,(transliterasinya, th) ٽ
,(ه dan ة , ه h, sama dng transliterasi) ح
,(kh) خ
,(dz) ذ
,(z) ز
,(sh) ش
,(س s sama dng transliterasi) ص
,(dh) ض
(ة dan ت t sama dengan) ط
,(ز z, sama dng transliterasi) ظ
,(koma songsang/terbalik dan di atas , ‘ ) ع
, (gh) غ
,(f) ف
(q , ك atau ک k sama dng transliterasi) ࢥ

ة dan ࢥ ,ظ ,ط ,ص ,ح

hamzah ء dan ‘ayn ع.

ra’yat (tanda ‘ayn)

ta’bir (tanda ‘ayn)

(lebih asalnya Klaten/Klatan كلتن

٥٧٧ (577 H=1181 M)

ole’ (tanda ‘ayn)
lo’la’

lo’le’

lo’lo’

coke’

ccole’

cole’ (tanda hamzah) yang memang colek.

ة dan ࢥ ,ظ ,ط ,ص ,ح

hamzah ء dan ‘ayn ع.

ra’yat (tanda ‘ayn)

ta’bir (tanda ‘ayn)

(lebih asalnya Klaten/Klatan كلتن

٥٧٧ (577 H=1181 M)

ole’ (tanda ‘ayn)
lo’la’

lo’le’

lo’lo’

coke’

ccole’

cole’ (tanda hamzah) yang memang colek.

Kamus Dewan (KD) dan Kamus Dewan Perdana (KDP))
ta’bir (tanda ‘ayn) sudah pun ditikusi menjadi takbir (ada dalam

Kamus Dewan (KD) dan Kamus Dewan Perdana (KDP))

Perkataan Kelantan (lebih asalnya Klaten/Klatan yang
tertulis pada matawang skeleng Kelantan bertarikh ٥٧٧ (577
H=1181 M) tetapi orang Kelantan sendiri menyebutnya Klatae
atau dieja kurang tepat juga Klate)

ole’ (tanda ‘ayn) bermakna “gelecek bola dengan lamanya” --
akan tersalah baku jadi olek.

ditulis sebagai “tamat hari ithniyn kepada hari dua puluh sa kepada
bulan Muharam z (zai) Hijraht al-Nabiy 1235” yang bermakna
perkataan ‘satu’ masih belum popular hingga dalam tahun 1235 H
atau 1819 M, walaupun dalam abad ke-15 M pun (mengikut pelat
China) ada sa du (iaitu sa tu, menjadi satu kemudiannya tetapi
yang juga mungkin daripada sa itu).

Kelembutan ayat beghameng di atas dilambangi oleh perkataan atau
ungkapan yang ditebalkan itu.

Karya mantik bertulis dalam bahasa Arab-Melayu Jawi yang tertua
muncul dalam tahun akhir abad ke-16 M yang berupa sebuah syarah
(bertulisan tangan) di tepi/jidar sebuah manuskrip mantik dalam
bahasa Arab bertarikh 1002 H (=1593 M) semudahnya berjudul
‘Ilm al-Mantdiq oleh Wan Musa al-Fatdaniy (Manuskrip ini pernah
dimiliki oleh AY Wan Mohd Shaghir), malah maklumat ini dipetik
daripada Wan Mohd Shaghir (1419 H/1999 M). Mengikut Wan Mohd
Shaghir, manuskrip ini manuskrip ini antara lainnya mengandungi

Wallahdu
’a‘lam” (‘Abbas Kutakarang 1883 , dlm Taj al-Muluk, pp. 8).

Dalam perubatan pula, selalu diakhiri dengan Insya Allah ‘afiyat
seperti dalam manuskrip Tib [dan] ‘Azimat di PNM, MSS 1073,
karya ‘Abd al-Rahman & Anama 1210 H (=1795 M) sebuah karya
asli perubatan tertua setakat ini. Contohnya pada pipi 1 manuskrip ini
ada tulisan yang berikut:

“Ubat penyakit badan (badam) {kayap}: Maka ambil suatu akar
{pang kejuk} dan lagi ambil akar badang minyak dan akar
celaka (celagi) maka campur dengan minyak kelapa atau minyak
tanah, maka pipis lumat2; diluma (dilumur) tempat jadi itu Insya
Allah ‘afiat.”